CÂMARA MUNICIPAL DE AREIAS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 FoneFax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000

E-mail: contato@camaraareias.sp.gov.br  Home Page: www.areias.sp.leg.br

1

INDICAÇÃO Nº    DE 2025.

(Do Ver. Edinho da Van)

Indico, nos termos regimentais,  ao Executivo Municipal que determine

ao setor competente da Prefeitura o fornecimento de lanche aos alunos da Banda

Marcial Municipal de Areias.

Sala das Sessões,   de junho de 2025.

EDSON REZENDE RODRIGUES

Vereador – REPUBLICANOS

JUSTIFICATIVA

A Banda Marcial de Areias transcende a mera atividade musical;  ela é

uma verdadeira escola de valores. Nossos jovens, ao integrarem a banda,

desenvolvem não apenas habilidades musicais, mas também aprendem sobre

disciplina, responsabilidade, trabalho em eq uipe e senso de pertencimento. Essa é

uma oportunidade ímpar de engajamento social que os afasta de vulnerabilidades e

os direciona para um futuro mais promissor .

Os ensaios e as aulas da banda acontecem três vezes por semana, com

dedicação intensa dos alunos. Essas atividades demandam um considerável gasto de

energia física e mental .  Muitos desses jovens chegam de outras atividades, e

permanecem por um período prolongado nos ensaios . A falta de uma alimentação

adequada nesse intervalo pode comprometer seriamente o rendimento, a

concentração e a capacidade de aprendizado desses alunos .

Ao fornecer um lanche  nutritivo, o município estará investindo

diretamente no bem-estar e na saúde desses jovens. Isso não só garantirá que eles

tenham a energia necessária para participar plenamente das atividades da banda, mas

também enviará uma mensagem clara de apoio e rec onhecimento por parte da

administração municipal.  Sentindo-se valorizados e cuidados, os alunos terão maior

motivação e entusiasmo para continuar se dedicando à banda, o que refletirá em

melhores apresentações e um maior orgulho para Areias.

Em resumo, o fornecimento de lanches para os alunos da Banda Marcial

Municipal de Areias não é apenas uma despesa, mas um investimento social e

cultural.  É um pequeno gesto que trará grandes resultados: melhora no desempenho

acadêmico e musical,  fortalecimento dos laços comunitários e promoção da saúde e

do bem-estar de nossa juventude.

mailto:contato@camaraareias.sp.gov.br
http://www.areias.sp.leg.br/
Câmara Municipal de Areias - SP
PROTOCOLO GERAL 144/2025
Data: 10/06/2025 - Horário: 11:07
Legislativo - IND 49/2025